
 

 

Undervisningsministeriet 

Frederiksholms Kanal 21 

1220 København K 

 

Att.: Undervisningsminister Merete Riisager 

 

 

 

København, den 30. november 2018 

 

 

 

 

Kære Merete Riisager 

 

 

Danske Døves Landsforbund (DDL) er glad for, at du har fremsat forslag til lov om ændring 

af forskellige love på Undervisningsministeriets området samt lov om specialpædagogisk 

støtte ved videregående uddannelser og lov om folkehøjskoler (L 105).  

 

Lovforslaget L 105 er meget vigtigt for døve i Danmark, idet det også handler om frit 

leverandørvalg på tegnsprogs- og skrivetolkeområdet.  

 

Vi har med stor interesse fulgt 1. behandling af L 105 og vil benytte denne lejlighed til at 

komme med vores synspunkter til lovforslaget.  

 

Det er afgørende for os, at døve i Danmark har adgang til etablering af en ordning, der i 

højere grad skal sikre et friere leverandørvalg af ydelser inden for tegnsprogs- og 

skrivetolkning. Vi glæder også over, at lovforslaget samtidig gives bedre mulighed for, at den 

enkelte studerende kan beholde samme leverandør igennem uddannelsen, selvom udbuds-

perioden udløber.  

 

Vi har gennem mange år oplevet, at manglende frit valg er et stort problem blandt vores 

medlemmer, især unge døve der går på et uddannelsesforløb.  

 

Vi mener, at det nuværende system med begrænset antal af tolkeleverandører er med til, at 

døve i flere tilfælde ikke kan få tegnsprogstolk til deres uddannelse. Det er desværre et stort 

problem i dag. Vi vurderer derfor, at den foreslåede lovændring vil mindske dette problem.   

 

Børne- og Socialministeriet har nedsat en tværministeriel arbejdsgruppe, der skal undersøge 

for en omorganisering af området for tolkning til mennesker med hørehandicap. Vi er i tæt 

dialog med arbejdsgruppen og har fremsat samme ønske om at sikre et friere 

leverandørvalg. 

 

Derudover har regeringen i forbindelse med lanceringen af ’Færre regler og mindre 
bureaukrati’ fremsat et konkret initiativ til at etablere én fælles indgang på tværs af 
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sektorområder, så borgere med hørehandicap sikres en enkel, smidig og bedre adgang til 

tolkning på tværs af sektorer.  

 

Vi bakker op om regeringens initiativ og arbejde på dette område og håber, at det bliver 

gennemført. Døve i Danmark har længe efterlyst en enkel, smidig og bedre adgang til 

tolkning på tværs af sektorer og friere valg af tolkeleverandører.  

 

Vi støtter også Beskæftigelsesministeriets igangværende arbejde på tegnsprogs-

tolkeområdet for at forhindre misbrug af bevillinger til tegnsprogstolkning. 

 

Vi håber derfor, at du i samarbejde med dine kolleger i regeringen sikrer, at vi får den 

ordning som vi længe har ønsket om.      

 

Dette brev er også sendt til Undervisningsudvalget i Folketinget.  

 

 

 

 

Venlig hilsen 

 

 

Lars Knudsen 

Landsformand  

 

 

 

 


